
 

 

 

COMUNE DI ISOLA DI FONDRA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

      ORIGINALE 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10124 0 
 

DELIBERAZIONE N. 9 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI PREVENZIONE CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2021-2023.           
 

 

             L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di marzo alle ore 19.30 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

 

FORCHINI CARLETTO SINDACO P 

BERERA GIOVANNI ASSESSORE P 

MONACI ELIDE ASSESSORE P 

   

   

 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Rinaldi Ivano il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Forchini Carletto nella sua qualita' di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione 

amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i; 

 

Premesso che: 

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il comma 8 dell'articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 

approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA); 

- il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. C) della legge 190/2012), è 

stato approvato in data 11 settembre 2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione [ANAC, già CIVIT) e 

aggiornato in data 28 ottobre 2015; 

- ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il 24 luglio 2013 

Stato, Regioni ed Autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini per gli enti locali; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

anche alla luce delle indicazioni fornite dall'ANAC ed in particolare: 

- della delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione del “Piano Nazionale Anticorruzione 

2016"; 

- della determinazione ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 recante “Linee guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all'art.5 co.2 del d.lgs. 

33/2013"; 

- della delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016"; 

- della delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 con la quale il Consiglio dell'autorità ha approvato 

l'aggiornamento 2017 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

- della delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 con la quale il Consiglio dell'autorità ha approvato 

l'aggiornamento 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

- della delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 con la quale il Consiglio dell'autorità ha approvato 

l'aggiornamento 2019 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Considerato che l'art. 10 co. 2 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa prevede che il 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità costituisca, di norma, una Sezione del Piano 

anticorruzione; 

 

Ricordato che, in base all'articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per la 

trasparenza e l'integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica e operativa 

dell'amministrazione, definita in via generale nel Piano della performance e negli analoghi strumenti di 

programmazione previsti per gli enti locali" (PEG e PDO) e che lo stesso dicasi, per sillogismo, per il Piano 

triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Radicata in capo all'organo esecutivo la competenza ad adottare i piani di cui trattasi, sia per ragioni di 

ordine sistematico sia in base all'indicazione formulata in tal senso dall'ANAC con nota del 22.1.2014; 

 

Precisato inoltre che nel Comune di Isola di Fondra le funzioni di Responsabile di Prevenzione della 

Corruzione e di Responsabile della Trasparenza, ai sensi della legge n. 190/2012 e del DLgs. n. 33/2013, 

sono state attribuite al Segretario Comunale pro tempore; 

 



 

 

Esaminato l'allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023, con annesso Programma 

triennale per la trasparenza e l'integrità, predisposto dal Segretario Comunale senza oneri aggiuntivi per 

l’ente; 

 

Dato atto che si è provveduto a pubblicare all'Albo Pretorio avviso per l'aggiornamento del Piano e che nel 

termine ivi indicato non sono pervenute osservazioni o proposte al riguardo; 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 

del Decreto L.gvo 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto l'art.48, comma 2, del TUEL; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e annesso Programma triennale 

per la trasparenza e l'integrità, relativi al periodo 2021/2023, come da documentazione allegata a 

formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DISPORRE la pubblicazione dei documenti di cui trattasi nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito internet comunale; 

3. DI DARE INDIRIZZO affinché, come richiamato in premessa, le azioni e le misure contemplate nei 

due documenti in approvazione si traducano in obiettivi e indicatori di performance nei documenti di 

programmazione dell'Ente, nel triennio di riferimento. 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

Il Responsabile del servizio 

  Forchini Carletto 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

   Forchini Carletto                                            Rinaldi Ivano 

   

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art.124, D. L.gsv.  18 agosto 2000, n.267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato 

pubblicato il giorno 20.04.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

        Rinaldi Ivano 

 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art.125 I comma, D. L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 20.04.2021 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo consiliari 

riguardante materie elencate al II comma dell’art. 125 D. L.gsv. 267/2000. 

 

    Il Segretario Comunale 

      Rinaldi Ivano 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D. L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma dell’art. 134 del D. L.gsv. 267/2000 in data 

li,    Il Segretario Comunale 

    Rinaldi Ivano 

 

 

 

  

  

    


